SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 30, DE 2021

Retirada do PL nº 5496/2020.

AUTORIA: Senador Jorginho Mello (PL/SC)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 30/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/146191

Gabinete do Senador Jorginho Mello

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 256 do Regimento Interno do Senado

Federal, a retirada, em caráter definitivo, do PL 5496/2020, que “altera a Lei nº

13.178, de 22 de outubro de 2015, que dispõe sobre a ratificação dos registros

imobiliários decorrentes de alienações e concessões de terras públicas situadas

nas faixas de fronteira, para autorizar a ratificação de registros imobiliários

referentes a imóveis rurais cujo domínio esteja sendo questionado ou reivindicado

na esfera administrativa ou judicial por órgão ou entidade da administração federal

direta ou indireta; e para estender os prazos para requerer a certificação do

georreferenciamento do imóvel e a atualização da inscrição do imóvel no Sistema

Nacional de Cadastro Rural para fins de ratificação dos registros”.

JUSTIFICAÇÃO

Solicitamos gentilmente a retirada de tramitação do referido PL, uma

vez que pretendemos apresentar novo Projeto de Lei com teor diferente do

originário.

Tal ação facilitará a tramitação da matéria uma vez que não será

necessário a adoção de substitutivo nas Comissões pertinentes.

Termos em que,

S
F

/
2

1
4

2
1

.
9

4
0

0
8

-
3

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 30/2021.

Pede deferimento.

Sala das Sessões, 28 de janeiro de 2021.

Senador Jorginho Mello
(PL - SC)

Vice Lider do Governo no Congresso

S
F

/
2

1
4

2
1

.
9

4
0

0
8

-
3

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 30/2021.